Diretoria Geral

Ato

Ato da Presidência

Processo Administrativo nº 9145/2022 (PROAD)
Interessado(a): RUBIA MARIA MALLMANN PETRY (109274)
Assunto: SEGESP - Migração de Regime Previdenciário - Servidores

D E C L A R A Ç Ã O

Declaro, para fins do disposto no artigo 3º, §§ 1º a 8°, da Lei nº 12.618/2012, com a redação dada pela Lei nº 14.463 de 26 de outubro de 2022,
combinado com o artigo 3° da Resolução Conjunta STF/MPU n° 3/2018 e, ainda, de acordo com o decidido no Processo Administrativo nº
9076/2022, que o valor do benefício especial a que faz jus o(a) servidor(a) deste Tribunal RUBIA MARIA MALLMANN PETRY, ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, corresponde a R$ 3.096,68 (três mil e noventa e seis reais e sessenta e oito centavos) na data da opção
pelo regime de previdência complementar instituído pelo mencionado diploma legal, nos termos do artigo 40, § 16, da Constituição Federal.
Publique-se. Dê-se ciência.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA,
Presidente do TRT da 4ª Região.

Processo Administrativo nº 8789/2022 (PROAD)
Interessado(a): JERSON PIRES RODRIGUES (35262)
Assunto: SEGESP - Migração de Regime Previdenciário - Servidores

D E C L A R A Ç Ã O

Declaro, para fins do disposto no artigo 3º, §§ 1º a 8°, da Lei nº 12.618/2012, com a redação dada pela Lei nº 14.463 de 26 de outubro de 2022,
combinado com o artigo 3° da Resolução Conjunta STF/MPU n° 3/2018 e, ainda, de acordo com o decidido no Processo Administrativo nº
9076/2022, que o valor do benefício especial a que faz jus o(a) servidor(a) deste Tribunal JERSON PIRES RODRIGUES, ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, corresponde a R$ 22.068,36 (vinte e dois mil e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos) na data da opção
pelo regime de previdência complementar instituído pelo mencionado diploma legal, nos termos do artigo 40, § 16, da Constituição Federal.
Publique-se. Dê-se ciência.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA,
Presidente do TRT da 4ª Região.

Portaria

Portaria Corregedoria

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3958/2024 Data da disponibilização: Quinta-feira, 25 de Abril de 2024.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 213361

Portaria 03/2024 do Foro de Rio Grande
PORTARIA n. 03, de 24 de Abril de 2024

Suspensão de prazos e fechamento do prédio no dia 25 de abril de
2024

A Juíza Rachel de Souza Carneiro Méndez, Diretora do Foro Trabalhista de Rio Grande, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a comunicação do desligamento programado de energia elétrica pela CEEE Equatorial, para executar obras de melhoria na
rede elétrica que atende nossa unidade consumidora;
CONSIDERANDO o tempo de execução do serviço informado, das 12h40min às 17h10min;
RESOLVE:
Artigo 1º. Suspender o trabalho interno e o atendimento ao público externo no Foro da Justiça do Trabalho de Rio Grande e fechar o prédio
respectivo a partir das 12h30min no dia 25 de abril de 2024;
Artigo 2º. Os prazos processuais não serão suspensos e eventuais arguições de prejuízo dos mesmos poderão ser examinadas caso a caso pelos
Juízes competentes.
Artigo 4º. Esta Portaria entra em vigor na sua data de publicação,
Publique-se.
Comunique-se à Corregedoria Regional e à OAB/RS, subseção local.
Rio Grande, 24 de abril de 2024.

Rachel de Souza Carneiro Méndez
Juíza do Trabalho

Diretora do Foro Trabalhista de Rio Grande

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 1667, de 24 de abril de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1323/2024, resolve: 1. DISPENSAR o servidor CLOVIS
LEODENIS DE OLIVEIRA GONCALVES (53074), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Rosiul de Freitas Azambuja. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, o referido servidor, do Gabinete do Exmo.
Desembargador Rosiul de Freitas Azambuja para a SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1668, de 24 de abril de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023 e considerando o que consta no PA nº 1323/2024, resolve: 1. REMOVER, de ofício, o servidor
DIEGO RODRIGUES DE RODRIGUES (119105), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da 2ª Vara do Trabalho de Esteio
para o GABINETE DO EXMO. DESEMBARGADOR ROSIUL DE FREITAS AZAMBUJA. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no GABINETE DO EXMO. DESEMBARGADOR ROSIUL DE FREITAS AZAMBUJA. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1611, de 23 de abril de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2505/2024, resolve: DESIGNAR a servidora KETHERLI
SIMONE MARIA PEDROSO WEBER (94358), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Vara do Trabalho de Santo Ângelo. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 1627, de 24 de abril de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2505/2024, resolve: 1. DISPENSAR o servidor MIQUEIAS
COLACO (82287), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da
Vara do Trabalho de Ijuí. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. 3.
REMOVER, o referido servidor, da Vara do Trabalho de Ijuí para a Secretaria da Corregedoria. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1661, de 24 de abril de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2503/2024, resolve: 1. DISPENSAR a servidora MAYRA
SILVA BRODT (32549), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE
SEÇÃO-FC05, da Seção de Telefonia. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZAD0-
FC01, na Seção de Telefonia. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1662, de 24 de abril de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário

3958/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 25 de Abril de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 213361

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Presidência 1
  Portaria 1
    Portaria Corregedoria 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2
  Relatório 3
    Relatório Inspeção Correcional 3

Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2503/2024, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a contar da
publicação, a Portaria nº 3.073, de 06-06-2023, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 29-06-2023, no que se refere à
designação da servidora ANDREA ANDRADE SOARES (83127), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Telefonia, para exercer, em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, na Seção de Telefonia, nos
impedimentos legais do titular. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1663, de 24 de abril de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2503/2024, resolve: 1. DISPENSAR a servidora ANDREA
ANDRADE SOARES (83127), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Telefonia, da função comissionada de
AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, da Seção de Telefonia. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, na Seção de Telefonia. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item
1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

Inspeção Correcional Ordinária
Inspeção Correcional Ordinária

ÍNDICE

3958/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 25 de Abril de 2024

Anexos

Anexo 1: 1ª VT de Santa Cruz do Sul

Anexo 2: 2ª VT de Santa Cruz do Sul

Anexo 3:  3ª VT de Santa Cruz do Sul

Anexo 4: DCDF e CM de Santa Cruz do
Sul

Código para aferir autenticidade deste caderno: 213361